Дело № 1-181/2020 

(65RS0005-01-2020-000109-80)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 22 июля 2020 года 

Председательствующий - судья Корсаковского городского суда Сахалинской области Сидорова И.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н., 

подсудимого ФИО1., 

защитника – адвоката Косякова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 31 марта 2020 года, 

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, работающего 

<

...>, холостого, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

29.01.2016 года 

<

...> по п. В ч. 2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима;

06.02.2017 года 

<

...> по п. В ч. 3 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1 УК РФ (с учетом приговора от 29.01.2016 года) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 24.08.2018 года освобожден по отбытию наказания. 

под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, примерно в 15 часов 00 минут, 28.03.2020 года находился на участке местности, расположенном вблизи ТРК «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, обнаружил и забрал бумажный свёрток с находящейся в нём смесью измельчённых частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,55 грамма. После чего, с целью последующего незаконного хранения и личного потребления приобретённой смеси измельчённых частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,55 грамма, ФИО1 умышленно поместил бумажный свёрток с находящейся в нём смесью, содержащей наркотическое средство, в карман надетых на нём брюк, где стал незаконно хранить примерно до 09 часов 30 минут 29.03.2020. В дальнейшем, примерно в 09 часов 30 минут 29.03.2020, ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, потребил часть незаконно приобретённой им смеси измельчённых частей табака и наркотического средства, путём курения, после чего, с целью последующего незаконного хранения и потребления приобретённого наркотического средства, ФИО1 переместил оставшуюся смесь измельчённых частей табака и наркотического средства в фрагмент бумаги, который поместил в карман надетых на нём брюк, где стал незаконно хранить вплоть до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по Корсаковскому городскому округу.

29.03.2020, примерно в 21 час 15 минут, вблизи стр. 56 по 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу был остановлен автомобиль марки «

<

...>», государственным регистрационным знаком не оснащённый, под управлением ФИО1 и примерно в 21 час 16 минут 29.03.2020, при проведении личного досмотра ФИО1, в кармане надетых на нём брюк, сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу был обнаружен бумажный свёрток с содержащейся в нём смесью измельчённых частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), масса которой, согласно заключения эксперта № от 30.03.2020, после высушивания до постоянной массы при температуре +110С, составила 0,55 грамма, незаконно приобретённой и хранимой ФИО1, который в дальнейшем, в период времени с 21 часа 57 минут до 22 часов 43 минут 29.03.2020, сотрудником ОМВД России по Корсаковскому городскому округу был изъят при производстве осмотра места происшествия.

На основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в размере 0,55 грамма соответствует позиции значительного размера. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно, жалоб не поступало, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, 

<

...>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину он признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, дав подробные показания об обстоятельствах совершенного деяния.

Поскольку ФИО1 имеет судимость за ранее совершенное в совершеннолетнем возрасте умышленное преступление и вновь совершил умышленное преступление, в его действиях усматривается рецидив преступлений, который на основании пункта «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает отягчающим наказание обстоятельством, в связи с чем, в отсутствие оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении подсудимому наказания руководствуется частью 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации и определяет ему наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание, не превышающее две трети максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное им преступление. 

Вместе с тем, исходя из требования закона об общих началах назначения наказания, согласно которому при его назначении должна учитываться возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, от которого не наступило тяжких последствий, что в настоящее время трудоустроен, состояние здоровья, а также учитывает наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности, его исправление возможно без назначения наказания, связанного с реальным лишением свободы, и применяет условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ. 

Вещественные доказательства – смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,35 грамма, с массой в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,03 грамма; семена растений рода Конопля (растений рода 

<

...>), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов настоящего уголовного дела № в отдельное производство по факту совершения неустановленным лицом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, представленные в виде протокола о досмотре транспортного средства серии № от 29.03.2020; постановления о прекращении дела об административном правонарушения, согласно которого 30.03.2020; уведомления, цифровой носитель с имеющимися на нём тремя фрагментами видеозаписи от 29.03.2020 года - подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (один) год лишения свободы 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО1 ича в период условного осуждения обязанности: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в назначенные дни, не покидать место своего жительства в ночное время - в период с 22 часов до 06 часов, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,35 грамма, с массой в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,03 грамма; семена растений рода Конопля (растений рода 

<

...>), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в отдельное производство по факту совершения неустановленным лицом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, представленные в виде протокола о досмотре транспортного средства серии № от 29.03.2020; постановления о прекращении дела об административном правонарушения, согласно которого 30.03.2020; уведомления, цифровой носитель с имеющимися на нём тремя фрагментами видеозаписи от 29.03.2020, фиксирующей применение в отношении ФИО1 мер административного воздействия - подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Сидорова И.Н.